СОВЕТ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

     от _______ 2023 года                                            № ____

  р. п. Саргатское

О внесении изменений и дополнений в Устав Саргатского

муниципального района Омской области

В целях приведения Устава Саргатского муниципального района Омской

области в соответствие с положениями действующего законодательства, в

соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Саргатского муниципального района Омской области,

Совет Саргатского муниципального района  РЕШИЛ:

      1. Внести изменения и дополнения в Устав Саргатского муниципального

района Омской области:

 1.1. Часть 1 статьи 6 Устава:

  - в пункте 27 слова «создание, развитие и обеспечение охраны

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на

территории муниципального района, а также» исключить;

  - дополнить пунктом 40 следующего содержания:

«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в

собственности муниципального района.».

1.2. Статью 6.2. дополнить пунктом 29 следующего содержания:

«29) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в

собственности поселения.».

1.3. В части 10 статьи 9 Устава слова «Избирательная комиссия

муниципального района» заменить словами «избирательная комиссия,

организующая подготовку и проведение выборов в органы местного

самоуправления, местного референдума».

1.4. Абзац 2 части 13 статьи 8 Устава исключить.

consultantplus://offline/ref=186297D845A8952B9234D8AE330E9C119052E62D17229EBF32B95EF23EB2520ED911BAA0982D40C62D51A0R8sDC
consultantplus://offline/ref=186297D845A8952B9234D8AE330E9C119052E62D17229EBF32B95EF23EB2520ED911BAA0982D40C62D51A0R8sDC

1.5. Статью 29.1. Устава дополнить частью 7.2. следующего содержания:

«7.2. Депутат, член выборного органа местного самоуправления,

выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо,

замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от

указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи

13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции».

1.6. Статью 33 Устава дополнить частью 2.2. следующего содержания:

«2.2. Глава Саргатского муниципального района освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение

обязанностей, установленных Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием

не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6

статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции».»

1.7. Дополнить Устав главой VIII.I. следующего содержания:

«Глава VIII.I. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 52.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере

международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются

органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного

значения по согласованию с органами государственной власти Омской области

в порядке, установленном законом Омской области.

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере

международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере

международных и внешнеэкономических связей с представителями

consultantplus://offline/ref=23B45E8696CFFFA15843C587F7AC9F167694D236356C8DEDBB8B30400A59FFFE6DDCC81A58AB0E068BE7534E05EE4B676BB71E93E8NEN9K
consultantplus://offline/ref=23B45E8696CFFFA15843C587F7AC9F167694D236356C8DEDBB8B30400A59FFFE6DDCC81A58A40E068BE7534E05EE4B676BB71E93E8NEN9K
consultantplus://offline/ref=23B45E8696CFFFA15843C587F7AC9F167694D236356C8DEDBB8B30400A59FFFE6DDCC81A58A40E068BE7534E05EE4B676BB71E93E8NEN9K
consultantplus://offline/ref=2D57F3C8A3D7F1ACAA28FD62A8571C9454D5E0E22689032EF35D248DBF3A44B250B729FBDC2B301C2CE6B3EE98190B25B9E17F2C8Dh0BBK
consultantplus://offline/ref=2D57F3C8A3D7F1ACAA28FD62A8571C9454D5E0E22689032EF35D248DBF3A44B250B729FBDC24301C2CE6B3EE98190B25B9E17F2C8Dh0BBK
consultantplus://offline/ref=2D57F3C8A3D7F1ACAA28FD62A8571C9454D5E0E22689032EF35D248DBF3A44B250B729FBDC24301C2CE6B3EE98190B25B9E17F2C8Dh0BBK
consultantplus://offline/ref=3760E5E7FBDF4E5B2EBD6F80583428ADDEA5BAD308EC2B565FFC12C3FE44BA06DA9EC8895A977A2DE3B5BE309FmAr9K

государственно-территориальных, административно-территориальных и

муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами

местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных

специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ

межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических

связей органов местного самоуправления в соответствии с международными

договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Омской

области.

Статья 52.2. Соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного

самоуправления заключают соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления

иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом

Омской области, в порядке, определяемом субъектом Российской Федерации.

2. Регистрация органами государственной власти Омской области

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей

органов местного самоуправления Омской области осуществляется в порядке,

определяемом законом Омской области, и является обязательным условием

вступления таких соглашений в силу.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат

опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Статья 52.3. Информирование об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. Глава муниципального района ежегодно до 15 января информирует

уполномоченный орган государственной власти Омской области в

установленном указанным органом порядке об осуществлении международных

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Саргатского

муниципального района и о результатах осуществления таких связей в

предыдущем году.

Статья 52.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. Саргатский муниципальный район формирует перечень соглашений об

осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов

местного самоуправления Саргатского муниципального района в порядке,

определенном высшим исполнительным органом Омской области. В такой

перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Саргатского

муниципального  района, в том числе соглашения, утратившие силу.

2. Глава муниципального района ежегодно до 15 января направляет в

уполномоченный орган государственной власти Омской области перечень

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей

органов местного самоуправления Саргатского муниципального района,

включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем

году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются

все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических

связей органов местного самоуправления Саргатского муниципального района,

в том числе соглашения, утратившие силу.»

2. Абзац 1 пункта 1.1. Решения Совета Саргатского муниципального

района Омской области вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Глава Саргатского

муниципального района                 В.В. Хохлов

Председатель Совета

Саргатского муниципального района                           Н.В. Мартышова